
5

夢のつばさ♥︎プロジェクト ニュース   REPORT

【口座】三井住友銀行   大塚支店（店番号 227）普通 1284200
【名称】特定非営利活動法人 お茶の水学術事業会 理事長 平野由紀子　※ 夢のつばさ♥プロジェクトの専用口座です。
※ 恐れ入りますが、税金控除の対象にはなりませんので、あらかじめご了承ください。
ご寄付いただく際には、ご芳名、ご住所（連絡先）を下記までお知らせください。
連絡先：事務担当　滝澤公子　TEL&FAX：03-5978-5362　E-mail：tsubasa@npo-ochanomizu.org

ご
寄
付
の
お
願
い

うち 2 名は夢のつばさプロジェクトで見守ってきた子ども
たちです。心温かくとても頼りになる仲間たちとともに、ぜ
ひキャンプを再開できるよう願っております。
　また、大学や専門学校に進学した子どもたちを対象とする

『夢のつばさ奨学金』は、本年度は 8 名に授与します。ささ
やかな額ですが、学生生活の充実に役立ててほしいと願って
います。このうち、東京の大学に進学した 1 名は、昨年度
は学生ボランティア副代表として活躍しました。東北の大学
に進学した学生も、交流会に参加したいと待っています。

♥

　10 年以上にわたり変わらず本プロジェクトをご支援くだ
さる方々がいらっしゃるからこそ、長引くコロナ禍

の中でも、様々な形で、子どもたちとの交流を
続けることができております。改めまして心
より御礼申し上げます。支援者の方々へ御
礼と報告を兼ねて送付している「夢のつば
さ通信」は、昨年度は 19，20，21 号を発

行しました。お読みくださって、寄付を賜っ
たり、ご感想やエールを送ってくださる方が

あったり、夢のつばさのもたらす交歓に感激してお
ります。
　日本の社会生活や経済情勢は厳しさを増しており、子ども
たちが成人し、社会に出てからも、さらなる支援が必要とな
ることもあるだろうと思われます。カウンセリングや啓発・
スキルアップセミナー等についてご助言くださる方もあり、
新たな試みもいくつか始動しています。スタッフや支援者の
方々と共に、夢のつばさプロジェクトの今後の在り方・進め
方を検討していきたいと考えておりますので、引き続きよろ
しくお願い申し上げます。

（夢のつばさ♥プロジェクト）

「夢のつばさ♥プロジェクト」は、東日本大震災で親を失った子どもたちを長期にわたって支援すること
を目的として、お茶の水学術事業会を中心としたＮＰＯ法人４団体によって進められている事業です。

　2021 年度も新型コロナ感染症のために、夏・冬のキャン
プ活動は行うことができず、子どもたちと直接会う事ができ
たのは、短時間の日帰り交流イベント 1 回だけでした。
　この間も、夢のつばさプロジェクトには、大学生スタッフ
20 名が所属し、オンラインの企画、手紙や交換日記、受験
生の勉強支援等、工夫して活動を続けてくれました。
　1 月には、この活動が始まった頃からキャンプに参加し、
大学や専門学校に進学している 3 名が成人の日を迎えまし
た。例年、冬キャンプか春の交流会で、20 歳のお祝い企画
を行ってきましたが、今回はそのような機会を設けることが
できずにおりましたところ、OG 数名が、「子どもたちが 20
歳になるまで見守る」という夢のつばさの約束を守りたいと、
オンラインの『20 歳お祝いプロジェクト』を企画
しました。20 歳を迎えた仲間が、夢のつばさ
と関われたことを喜び、「これから先も頑張
ろう」という気持ちを新たにする機会にし
たいと、現在のメンバーたちの様子やこれ
までのキャンプの写真などを動画に編集し
て、お祝い会を実施しました。常に細やかに
子どもたちのことを思って企画を立て、活動す
る学生・OBOG スタッフたちを頼もしく感じました。

♥

　4 月には、新年度のスタートに伴い、ボランティア学生の
代表が代替わりしました。新しい代表たちから「対面でもオ
ンラインでも、子どもたちが楽しいと感じる、子どもたちと
スタッフの双方がお互いに会いたいと思えるような企画を
作っていきたいと考えております。代表・副代表陣 3 名が
力を合わせて楽しみながら仕事に取り組み、子どもたち、学
生スタッフ、OBOG さんの関わり合いを大切にして活動し
てまいります」と力強い挨拶があって、嬉しく思いました。
また、新しく 1 年生 8 名がスタッフに加わりました。その

お茶の水学術事業会 会報58号


